
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1504D 
D.D. 7 novembre 2025, n. 650 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei ''Corsi Riconosciuti'' ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento Catalogo Regionale Istituti Professionali - 
approvazione degli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica della proposte presentate 
nel mese di settembre 2025 - d.d. n. 588/A1504D/2025 del 17/10/2025. Rettifica denominazione 
corso.. 
 
 

 

ATTO DD 650/A1504D/2025 DEL 07/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  Direttiva regionale per l’autorizzazione dei “Corsi Riconosciuti” ai sensi dell’art. 14 

legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento Catalogo Regionale Istituti 
Professionali - approvazione degli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica 
della proposte presentate nel mese di settembre 2025 – d.d. n. 588/A1504D/2025 del 
17/10/2025. Rettifica denominazione corso. 
 

Premesso che:  
 
con D.D. n. 588 del 17/10/2025 è stato approvato un corso all’I.I.S. "VIRGINIO-DONADIO" la cui 
attività è erogata presso la Casa Circondariale Cerialdo di Cuneo; 
 
con DD 806/A1503B/2024 del 24/12/2024 è stato approvato l’elenco degli Istituti Professionali 
della Regione Piemonte e dei relativi percorsi di Istruzione e Formazione professionale per il 
rilascio della qualifica professionale in regime di sussidiarietà autorizzati per l’anno formativo 
2025/2026;  
 
Dato atto che l’I.I.S. "VIRGINIO-DONADIO" per mero errore materiale ha presentato il 
macropercorso Operatore della ristorazione con indirizzo Allestimento sala e somministrazione 
piatti e bevande invece del macropercorso Operatore della ristorazione con indirizzo Preparazione 
degli alimenti e allestimento piatti;  
 
Considerato che si è reso pertanto necessario sostituire il macropercorso erroneamente presentato 
con quello individuato con la summenzionata DD 806/A1503B/2024 del 24/12/2024;  
 
Dato atto che per attuare tale sostituzione si è chiesto l’intervento da parte degli operatori del CSI 
che hanno sostituito il macropercorso come da indicazioni regionali, mantenendo comunque valida 
sia la domanda che la determina di approvazione, il cui numero 588/A1504D/2025 del 17/10/2025,è 



 

già inserito in procedura per consentire l’avvio regolare del percorso; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
Dato atto che la realizzazione del corso non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro; 

 
 

DETERMINA  
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1. Di approvare la sostituzione del macropercorso Operatore della ristorazione - Allestimento sala 

e somministrazione piatti e bevande con il macropercorso Operatore della ristorazione 
Preparazione degli alimenti e allestimento piatti, mantenendo ai fini dell’approvazione la d.d. 
588/A1504D/2025 del 17/10/2025;  
 
2. Di prendere atto che l’Istituto Scolastico è tenuto, nell’ambito dell’attività autorizzata con il 

presente provvedimento, a trattare dati personali di cui sono già titolari ai sensi dell’art. 4, par. 7 
del Reg. (UE) 2016/679 (RGPD) e che, pertanto, sarà cura dei medesimi trattare i dati personali 
dei destinatari degli interventi in conformità alla normativa vigente e comunicarli alla Direzione 
Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro , accedendo ai sistemi 
informativi regionali. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, non risulta invece soggetta all’obbligo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 



 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
 
 
 


